lexerit : venit in vallem paludis. Sed illud etiamsi ita se habuerit, tamen glossa ab aliquo librario potuit inepte superscribi « patris Benigni » ; neque is primus Piraeum hominem esse arbitratus est. Sed hic non quaerimus quid Tirechano de Benigni prosapia visum sit ; id nobis est propositum, ut Ardmachanum codicem emendemus.

<sup>1</sup> J. GWYNN, *Liber Ardmachanus*, p. XLIII-XLV. Cf. J. B. BURY, *The Life of St. Patrick*, p. 229-30.

ut paragraphum, quae proxime sequeretur, et initio lineae et maiore littera inciperet :

Primo uo uenit ad uallem sescnani,

voce patris omissa, sive quod in exemplo ultima erat illius versus, sive ex homoeoteleuto. Haec si vere coniecta sunt, videtur ipse librarius qui *Librum Ardmachanum* ineunte saeculo nono exaravit, non satis intellexisse quid sibi uellet illud ochen ihu xpi benigni.

*Illa quidem sunt quae assecuti sumus coniectura, subtiliore fortasse et quae, ut post tot eruditos viros, haud scio an putida atque inepta uideatur. Sed non male olim ille Graeculus ad Augustum : εἰ πλεον εἶχον, πλεον ἂν ἐδίδοον.*

DE ASCETICIS LABORIBUS S. PATRICII. *Adulescentuli Benigni ut virtutem animumque exploraret, immersione in aquis gelidis usum esse Patricium ferunt*<sup>1</sup>. Hac nos opportunitate nacti, sedulo perlegimus quae scripserat v. d. Ludovicus Gougaud de more illo perulgato quo *Celtae sancti precatione fungi solebant aquis gelidis immersi*<sup>2</sup>. Sic factum est ut quaedam casu reperiremus quae eruditas illas commentationes supplerent.

*Quod negat vir clarus quicquam eius modi relatum esse de S. Patricio ante tempus quo, circa annum 800, conscriptus est hymnus Génair Patraicc*<sup>3</sup>, *fugere eum debuit antiqui scriptoris Muirchu Maccu Machtheni locus ubi de S. Benigno agitur*<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Vid. *Act. SS.*, Nov. t. IV, p. 159-60.

<sup>2</sup> Abundantem exemplorum copiam collegerat vir eruditus in gratiam amici H. DUMAINE, qui commentarium de balneis comparabat in F. CABROL, *Dictionnaire d'archéologie chrétienne et de liturgie*, t. II, 1 (Paris, 1910), col. 72-117; vid. t. c., col. 93, annot. 9. De eodem argumento egit L. GOUGAUD in opere suo *Les Chrétientés celtiques* (Paris, 1911), p. 105-116; et postea fusius, *La mortification par les bains froids spécialement chez les ascètes celtiques*, in *Bulletin d'ancienne littérature et d'archéologie chrétiennes*, t. IV (1914), p. 96-108.

<sup>3</sup> Id silentio saltem negare videtur, *Dictionnaire*, t. c., col. 95, init.; diserte negat, *Chrétientés celtiques*, p. 105, et *Bulletin*, t. c., p. 97.